
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA  CALAFINDEȘTI 

PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E Nr 209 
privind  stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței, cu combustibili solizi și/sau petrolieri pe 

întreg sezonul rece (Noiembrie 2024 – Martie 2025), precum și a suplimentului pentru energie pentru 
perioada 01 noiembrie 2024 - 31 octombrie 2025, consumatorilor vulnerabili care au depus cereri între  

01.10.2024-20.11.2024 
 
 

FRÎNCU ADRIAN –primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 

- referatul compartimentului de asistenţă socială înregistrat la nr. 8571 din 24.11.2024; 
 În conformitate cu prevederile : 

- prevederile art. 6 alin. (1) și art. 17 alin. (1), (5), (6) și (7) din Legea nr. 226 din 16 septembrie 
2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de 
energie; 

- prevederile art. 5 alin. (1), (5), (6) și (7) din H.G. nr. 1.073 din 4 octombrie 2021 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

- dispozițiile art. 95^1 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, precum și 
prevederile H.G. 1154/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
196/2016; 

- prevederile art. I din O.U.G 105/2024 privind unele măsuri de protecție socială. 
 

În temeiul prevederilor art. 155, alin (1) lit d), alin (5) lit a) coroborat cu art. 196 alin (1) lit b) din 
Partea a III-a, Titlul V, Capitolul IV, Secțiunea a 2-a din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

D I S P U N: 
 

 Art.1. Se stabilește dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinței, pentru combustibili solizi şi/sau 
petrolieri unui număr de 209 titulari, solicitanți eligibili, pentru perioada 01.11.2024-31.03.2025, începând 
cu data de 01.11.2024, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr. 1 la prezenta.  

Art.2 . Se stabilește dreptul la suplimentul pentru combustibili solizi sau lichizi unui număr de 209 
titulari, solicitanți eligibili, care se acordă lunar, pe tot parcursul anului, începând cu data de 01.11.2024, 
până la data de 31.10.2025, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr. 2 la prezenta. 

Art.3. Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie unui număr de 177 titulari, solicitanți 
eligibili, care se acordă lunar, pe tot parcursul anului, începând cu data de 01.11.2024, până la data de 
31.10.2025, în cuantumul prevăzut de lege, conform Anexei nr. 3 la prezenta. 

Art.4. (1)Se stabilește data plății beneficiilor prevăzute la art. 1 în termen de 5 zile de la virarea 
sumelor și lunar pentru beneficiile prevăzute la art. 2.   



(2) Plata sumelor cuvenite, reprezentând ajutorul de încălzire și a suplimentului pentru consumul de 
combustibili solizi și/sau petrolieri se va face la caseria primăriei, iar  suplimentul pentru consumul de 
energie electrică se va face la furnizor. 

Art.5. Prezenta poate fi contestată la Tribunalul Suceava potrivit Legii 554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificările ulterioare și art. 37 din Legea 226/2021. 

Art.6. Titularii beneficiilor de mai sus sunt obligaţi să comunice primarului orice modificare 
intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor acesteia, în termen de 5 zile de la data la care a 
intervenit modificarea. 

Art.7.  Prezenta se  transmite Instituţiei Prefectului Suceava prin grija secretarului general al 
comunei, AJPIS Suceava și titularilor prin grija Compartimentului de asistență aocială și autoritate tutelară 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 
 

PRIMAR, 
FRÎNCU ADRIAN 

 

                                                                                 Contrasemnează 
                                                                                    Secretar general comună 

                                                                                                  Cucu Ana-Florentina 
 
Nr. 209 
Data. 24.11.2024 
 
 

      Vizat CFP 
      
         

  
  
                                                                           

 
  


